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Punkt 50: Opfølgning på styrket indsats for nedbringelse af flygtninges
fravær på sprogskolen november 2018

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget
4. december 2018
Sagsnr. 710-2017-31852
Dok.nr. 710-2018-419849
Sagsbehandler DPCSOR
 
 

50.                 Opfølgning på styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på
sprogskolen november 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling AU, 03.04.18, pkt. 15, AU, 05.06.18, pkt. 24

Forventet sagsgang AU

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Arbejdsmarkedsudvalget skal i denne sag tage stilling til forslag om at gøre den styrkede indsats for nedbringelse af
flygtninges fravær på sprogskolen i 2018 permanent fra 2019. Arbejdsmarkedsudvalget skal endvidere tage stilling til at
videreføre ordningen med tre ugers lukning af sprogskolen i sommerperioden 2019.
 
Sprogkundskaber og fremmødestabilitet er to væsentlige elementer i at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Derfor er det
afgørende, at flygtninge deltager aktivt i danskuddannelse. 
 
På baggrund af et for højt fravær til undervisningen på sprogskolen vedtog Arbejdsmarkedsudvalget 3. april 2018 en
styrket indsats for nedbringelse af fravær blandt flygtninge. Der var tale om en forsøgsordning i resten af 2018, og
udvalget skal ultimo 2018 forelægges en evaluering af indsatserne med henblik på at tage stilling til, om de skal
videreføres i 2019. Målet er, at fraværsprocenten højest må være 20 % ved udgangen af første halvår 2019.
 
Arbejdsmarkedsudvalget vedtog desuden 5. juni 2018, at der som forsøg kunne gennemføres op til tre ugers lukning af
sprogskolen i sommerperioden 2018.
 
Job og Økonomi har udarbejdet en opfølgning på udviklingen i fraværet samt erfaringerne med de enkelte elementer i den
styrkede fraværsindsats. Herudover følges op på ordningen med tre ugers sommerferielukning af sprogskolen.
Opfølgningen er vedlagt som bilag sammen med notatet: ”Styrket indsats for nedbringelse af fraværet blandt flygtninge
på sprogskolen”, som var grundlaget for Arbejdsmarkedsudvalgets vedtagelse af indsatsen. Endvidere er vedlagt notat
over fraværsstatistik på danskuddannelserne 3. kvartal 2018.
 
VURDERING
Siden iværksættelsen af den styrkede fraværsindsats i april 2018 er der sket et markant fald i flygtninges fravær fra
sprogskolen. Ledige flygtninge, som har pligt til at deltage i danskundervisning på sprogskolen, havde således et samlet
fravær på 32 % i oktober 2018. Det er et fald på 13 %-point ift. januar 2018. For en nærmere beskrivelse af udviklingen i
fraværsprocenten blandt flygtninge på sprogskolen henvises til vedlagte notat over fraværsstatistik på danskuddannelserne
1. - 3. kvartal 2018.
 
Det vurderes, at faldet i fraværet skyldes implementeringen af den styrkede fraværsindsats. Indsatsen består af en række
forskellige tiltag, hvoraf nogle er af mere generel karakter, mens andre tiltag afhænger af omfanget af den enkelte
flygtnings fravær.
 



Job og Økonomi vurderer, at indsatsen har medvirket til at gøre det mere tydeligt for den enkelte flygtning, hvor vigtigt
det er, at de deltager i danskundervisningen. Samtidigt oplever den enkelte også hurtigere konsekvensen af uberettiget
fravær. Med den fremrykkede indsats er sammenhængen mellem uberettiget fravær og fradrag i flygtningens ydelse
således mere gennemskuelig, og det er blevet lettere at se sammenhængen mellem handling og konsekvens.
 
Den styrkede indsats indebærer desuden en øget kontakt til den enkelte flygtning. Det betyder, at sagsbehandlerne
kommer tættere på flygtningene. Det giver samtidigt en viden om flygtningene, som kan anvendes i tilrettelæggelsen af
indsatsen for den enkelte, som sagsbehandlerne måske ikke ellers ville have fået. Den styrkede indsats giver også
mulighed for at guide flygtningene mere i forhold til den enkeltes integration og adfærd.
 
Job og Økonomi vurderer endvidere, at sommerferielukningen har haft en række positive effekter, herunder:
 
·         Større kontinuitet i undervisningen, da der i mindre omfang anvendes vikarer i undervisningen.
·         Mindre behov for brug af alternative transportmidler for de flygtninge, som påvirkes af sommerferie-køreplaner
ved offentlig transport.
·         Større mulighed for at flygtningebørn kan holde fri i daginstitutioner og skolers ferieperioder.
·         Mindre fravær i juli og august 2018. Der er sket et fald i fraværet fra hhv. 50 % og 44 % i juli og august 2017 til
hhv. 37 % og 33 % i juli og august 2018.
 
På den baggrund foreslår Job og Økonomi, at den styrkede indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på sprogskolen
gøres permanent. Derudover foreslås, at ordningen med tre ugers sommerferielukning af sprogskolen videreføres i 2019.
 
ØKONOMI
Hvis den styrkede indsats for at nedbringe fraværet blandt flygtninge på sprogskolen fortsættes, vil det kræve
opretholdelse af den ekstra sagsbehandlerstilling, der har været bevilget i forbindelse med det foreløbige projekt. Udgiften
hertil er 475.000 kr. årligt.
 
Udgiften kan som hidtil finansieres inden for Arbejdsmarkedsudvalgets budget til beskæftigelsesindsatsen. Forslaget
indebærer dog, at der foretages en budgetomplacering svarende til en hel stilling fra hovedkonto 5 til hovedkonto 6, da
udgifter til sagsbehandlere skal konteres på hovedkonto 6. Budgetomplaceringen vil blive foretaget i forbindelse med 1.
budgetopfølgning 2019.
 
Arbejdsmarkedsudvalget vil i lighed med nuværende praksis kvartalsvist blive forelagt statistik over fraværet blandt
flygtninge på sprogskolen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:
 
1.    At den styrkede indsats i 2018 for nedbringelse af flygtninges fravær på sprogskolen gøres permanent fra 2019.
2.    At den fortsatte indsats finansieres inden for Arbejdsmarkedsudvalgets budget til beskæftigelsesindsatsen.
3.    At sprogskolen lukkes tre uger i sommerperioden i 2019 i den periode, hvor dagtilbuddene til børn har feriepasning.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Opfølgning på styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på
sprogskolen november 2018

710-2018-
421311

Styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på
danskuddannelser marts 2018

710-2018-
37145

Notat over fraværsstatistik på danskuddannelse 3. kvartal 2018 710-2018-
360530

 
 
 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 4. december 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1. Godkendt.

kmdedhvis:710-2018-421311
kmdedhvis:710-2018-421311
kmdedhvis:710-2018-37145
kmdedhvis:710-2018-37145
kmdedhvis:710-2018-360530
kmdedhvis:710-2018-360530


Ad 2. Godkendt.
 
Venstre stillede forslag om, at beslutning om sommerferielukning på sprogskolen (indstillingspunkt 3) udskydes til april
2019.
 
Forslaget blev nedstemt med 2 stemmer for og 3 imod. Ingen undlod at stemme.
 
For stemte Lone Glarbo og Kurt Andreassen.
 
Imod stemte Erling Kvist Andersen, Lars Storgaard og Søren Frandsen.
 
Ad 3. Indstillingen blev godkendt med 3 stemmer for og 2 imod. Ingen undlod at stemme.
 
For stemte Erling Kvist Andersen, Lars Storgaard og Søren Frandsen.
 
Imod stemte Lone Glarbo og Kurt Andreassen.

Bilag

Opfølgning på styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på sprogskolen november 2018

Styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på danskuddannelser marts 2018

Notat over fraværsstatistik på danskuddannelse 3. kvartal 2018



Punkt 51: Kommunalt tilsyn med danskuddannelse til voksne udlændinge
2018

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget
4. december 2018
Sagsnr. 710-2018-24215
Dok.nr. 710-2018-435057
Sagsbehandler DPCSOR
 
 

51.                 Kommunalt tilsyn med danskuddannelse til voksne udlændinge 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang AU

Lovgrundlag Lov om danskuddannelse for voksne udlændinge m.fl.

 
SAGENS INDHOLD
Arbejdsmarkedsudvalget skal i denne sag tage stilling til tilsyn med danskuddannelserne til voksne udlændinge i
Favrskov Kommune, som varetages af Lærdansk Favrskov.
 
Flygtninge og familiesammenførte har pligt til at deltage i danskuddannelse, mens deltagelse for indvandrere (dvs.
arbejdskraftindvandrere og deres familiemedlemmer, EU-borgere m.v.) er frivillig. 
 
I henhold til Bekendtgørelse om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. skal de driftsansvarlige
kommunalbestyrelser hvert andet år indsende en tilsynsrapport om uddannelsestilbuddet til Styrelsen for International
Rekruttering og Integration (SIRI). Seneste tilsyn blev foretaget i november 2016. Favrskov Kommune skal senest 5.
december 2018 indsende en rapport for perioden siden seneste tilsyn.
 
Danskundervisningen til voksne udlændinge i Favrskov Kommune er siden 1. januar 2018 varetaget af Lærdansk
Favrskov. Job og Økonomi har i november 2018 udført tilsyn med Lærdansk Favrskov.
 
Formålet med tilsynet er at sikre, at undervisningen på Lærdansk Favrskov gennemføres efter Lov om danskuddannelse
til voksne udlændige m.fl.  Tilsynet har derfor taget afsæt i danskuddannelsesloven, vejledning til kommunernes tilsyn,
indberetningsskema samt SIRIs informationsbrev af 5. oktober 2018 om kommunernes tilsyn med danskuddannelse til
voksne udlændinge. Tilsynet omfatter vurderinger af følgende:
 
•           Fysiske rammer og beliggenhed
•           Undervisningens fleksibilitet og indhold
•           Relevant og kvalificeret undervisningstilbud
•           Kompetenceudvikling af lærere
•           Administrativt og økonomisk tilsyn.
 
Resultatet af tilsynet fremgår af vedlagte indberetningsskema.
 
VURDERING
Tilsynet bygger på den løbende dialog mellem Favrskov Kommune og Lærdansk Favrskov samt to varslede tilsynsbesøg
6. og 13. november 2018. I tilsynsbesøgene indgik følgende:
 
•           Observation af undervisning med efterfølgende drøftelse med den pågældende underviser.
•           Samtale med lederen af Lærdansk Favrskov samt forstanderen for området Østjylland i Lærdansk



•           Samtale med to medlemmer fra kursistrådet på Lærdansk Favrskov
•           Dokumentstudier (herunder tilsyn med lærerkvalifikationer)
•           Gennemgang af statistisk materiale
•           Rundvisning på skolen.
 
På baggrund af tilsynet vurderer Job og Økonomi samlet set, at Lærdansk Favrskov løser opgaven tilfredsstillende.
 
Der er ført tilsyn med undervisernes kvalifikationer og kompetenceudvikling, hvoraf størstedelen overholder de
lovgivningsmæssigt fastsatte retningslinjer. Lærdansk Favrskov har tilrettelagt undervisningen på en hensigtsmæssig
måde, så det er muligt at gennemføre velkvalificeret undervisning.
 
Det vurderes, at der leveres et fleksibelt, relevant og kvalificeret undervisningstilbud på Lærdansk Favrskov. Der lægges
vægt på, at der er et godt læringsmiljø. Der er i den forbindelse bl.a. oprettet en række relevante undervisningsforløb for
særlige grupper, og der er løbende er dialog om forløbene med Lærdansk Favrskov. Der er endvidere opmærksomhed på
samarbejdet med en række virksomheder med henblik på at sikre en beskæftigelsesrettet danskuddannelse.
 
Det vurderes desuden, at Lærdansk Favrskov har fokus på at nedbringe fraværet blandt flygtninge på sprogskolen og
deltager i den styrkede fraværsindsats, som Arbejdsmarkedsudvalget i Favrskov Kommune vedtog i april 2018. Indsatsen
er en fælles indsats mellem Lærdansk Favrskov og Favrskov Kommune og består af en række tiltag, hvoraf nogle er af
mere generel karakter, mens de øvrige tiltag afhænger af omfanget af den enkelte flygtnings fravær. Notatet ”Styrket
indsats for nedbringelse af fraværet blandt flygtninge på sprogskolen” er vedlagt indberetningsskemaet.
 
Lærdansk Favrskov har endvidere velegnede lokaler med tilstrækkeligt plads til sprogskolens kursister.
 
Favrskov Kommune og Lærdansk Favrskov har fokus på at optimere de administrative arbejdsgange mhp. at understøtte
effektiv ressourceudnyttelse. Det er væsentligt for samarbejdet og kursisternes samlede situation, at der prioriteres tid til
dialog og mulighed for hurtig handling på konkrete problemstillinger.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med sagen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:
 
1.    At tilsynet med danskuddannelserne for udlændinge i Favrskov Kommune godkendes med henblik på fremsendelse
til SIRI.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Kommunalt tilsyn med danskuddannelserne for voksne udlændinge i
Favrskov Kommune

710-2018-
435065

Styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på
danskuddannelser marts 2018

710-2018-
37145

 
 
 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 4. december 2018:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Kommunalt tilsyn med danskuddannelserne for voksne udlændinge i Favrskov Kommune

Styrket indsats for nedbringelse af flygtninges fravær på danskuddannelser marts 2018

kmdedhvis:710-2018-435065
kmdedhvis:710-2018-435065
kmdedhvis:710-2018-37145
kmdedhvis:710-2018-37145


Punkt 52: Statistik på arbejdsmarkedsområdet

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget
4. december 2018
Sagsnr. 710-2017-41608
Dok.nr. 710-2018-425796
Sagsbehandler DPBMS
 
 

52.                 Statistik på arbejdsmarkedsområdet - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang AU

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Job og Økonomi udarbejder månedligt statistik over udviklingen i antal ydelsesmodtagere på arbejdsmarkedsområdet.
 
Statistikken består i denne måned af:
·         Den generelle ledighedsudvikling fra oktober 2017 til oktober2018
·         Udvikling i forsikrede ledige fra oktober 2017 til oktober 2018
·         Udvikling i sygedagpengemodtagere fra september 2017 til september 2018
·         Udvikling i øvrige målgrupper på beskæftigelsesområdet fra november 2017 til november 2018.
 
Da data ikke er tilgængelige på udgivelsestidspunktet for dagsordenen til Arbejdsmarkedsudvalgets møde 4. december
2018, vedlægges bilaget til denne sag umiddelbart før mødet i Arbejdsmarkedsudvalget.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:
 
1.    At statistik på arbejdsmarkedsområdet tages til efterretning.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Statistik_på_arbejdsmarkedsområdet_december_2018 710-2018-440720
 
 
 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 4. december 2018:
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.

Bilag

kmdedhvis:710-2018-440720


Statistik_på_arbejdsmarkedsområdet_december_2018



Punkt 53: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget
4. december 2018
Sagsnr. 710-2017-41483
Dok.nr. 710-2018-436123
Sagsbehandler DPCSOR
 
 

53.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang AU

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:
 
1.    At orientering til Arbejdsmarkedsudvalget tages til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 4. december 2018:
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.
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